

## 業績の推移

2009年5月13日  
リョービ株式会社

(連結)

(単位:百万円、%)

(単位:%)

|       | '06/3   |     | '07/3   |     | '08/3   |     | '09/3   |     | '10/3(予想) |        | 前期比増減率 |       |       |         |
|-------|---------|-----|---------|-----|---------|-----|---------|-----|-----------|--------|--------|-------|-------|---------|
|       | 利益率     |     | 利益率     |     | 利益率     |     | 利益率     |     | 利益率       |        | '07/3  | '08/3 | '09/3 | '10/3   |
| 売上高   | 171,232 |     | 204,671 |     | 216,180 |     | 176,340 |     | 123,000   | 55,800 | 19.5   | 5.6   | -18.4 | -30.2   |
| 営業利益  | 13,214  | 7.7 | 16,353  | 8.0 | 14,235  | 6.6 | 1,804   | 1.0 | -4,400    | -3.6   | 23.8   | -13.0 | -87.3 | -343.8  |
| 経常利益  | 13,407  | 7.8 | 16,408  | 8.0 | 13,876  | 6.4 | 1,570   | 0.9 | -5,100    | -4.1   | 22.4   | -15.4 | -88.7 | -424.7  |
| 当期純利益 | 8,635   | 5.0 | 9,877   | 4.8 | 8,207   | 3.8 | 160     | 0.1 | -4,200    | -3.4   | 14.4   | -16.9 | -98.0 | -2720.3 |

|            | '06/3  | '07/3  | '08/3  | '09/3 | '10/3(予想) | 前期比増減率 |
|------------|--------|--------|--------|-------|-----------|--------|
| 1株当たり当期純利益 | 51.31円 | 58.92円 | 49.07円 | 0.97円 | —         | 14.8   |
| 自己資本当期純利益率 | 14.2%  | 14.0%  | 10.8%  | 0.2%  | —         | —      |
| 総資産経常利益率   | 8.0%   | 8.6%   | 7.0%   | 0.9%  | —         | —      |

## セグメント別売上高

|       | 構成比     |      | 構成比     |      | 構成比     |      | 構成比     |      | 構成比    |      | 前期比増減率 |       |       |       |
|-------|---------|------|---------|------|---------|------|---------|------|--------|------|--------|-------|-------|-------|
|       |         |      |         |      |         |      |         |      |        |      | '07/3  | '08/3 | '09/3 | '10/3 |
| ダイカスト | 114,319 | 66.8 | 138,622 | 67.7 | 148,595 | 68.7 | 122,774 | 69.6 | 80,500 | 65.4 | 21.3   | 7.2   | -17.4 | -34.4 |
| 印刷機器  | 32,306  | 18.9 | 39,829  | 19.5 | 40,963  | 18.9 | 29,436  | 16.7 | 20,500 | 16.7 | 23.3   | 2.8   | -28.1 | -30.4 |
| 住建機器  | 24,605  | 14.4 | 26,219  | 12.8 | 26,621  | 12.3 | 24,129  | 13.7 | 22,000 | 17.9 | 6.6    | 1.5   | -9.4  | -8.8  |
| 国内    | 123,672 | 72.2 | 141,457 | 69.1 | 147,210 | 68.1 | 124,753 | 70.7 | 92,900 | 75.5 | 14.4   | 4.1   | -15.3 | -25.5 |
| 海外    | 47,559  | 27.8 | 63,214  | 30.9 | 68,969  | 31.9 | 51,587  | 29.3 | 30,100 | 24.5 | 32.9   | 9.1   | -25.2 | -41.7 |

## セグメント別営業利益

|       | 利益率   |      | 利益率   |      | 利益率   |      | 利益率 |     | 利益率 |   | 前期比増減率 |       |       |       |
|-------|-------|------|-------|------|-------|------|-----|-----|-----|---|--------|-------|-------|-------|
|       |       |      |       |      |       |      |     |     |     |   | '07/3  | '08/3 | '09/3 | '10/3 |
| ダイカスト | 7,161 | 6.3  | 8,768 | 6.3  | 7,645 | 5.1  | 458 | 0.4 | —   | — | 22.4   | -12.8 | -94.0 | 減少    |
| 印刷機器  | 4,285 | 13.3 | 5,868 | 14.7 | 4,940 | 12.1 | 555 | 1.9 | —   | — | 37.0   | -15.8 | -88.8 | 減少    |
| 住建機器  | 1,766 | 7.2  | 1,715 | 6.5  | 1,649 | 6.2  | 796 | 3.3 | —   | — | -2.9   | -3.8  | -51.7 | 増加    |

|       | 177,864 | 比率   | 202,528 | 比率   | 195,971 | 比率   | 167,198 | 比率   | —      | — | 前期比増減率 |       |       |       |
|-------|---------|------|---------|------|---------|------|---------|------|--------|---|--------|-------|-------|-------|
|       |         |      |         |      |         |      |         |      |        |   | '07/3  | '08/3 | '09/3 | '10/3 |
| 総資産   | 177,864 |      | 202,528 |      | 195,971 |      | 167,198 |      | —      | — | 13.9   | -3.2  | -14.7 | —     |
| 自己資本  | 66,756  | 37.5 | 74,814  | 36.9 | 76,844  | 39.2 | 67,172  | 40.2 | —      | — | 12.1   | 2.7   | -12.6 | —     |
| 利益剰余金 | 25,885  | 14.6 | 34,043  | 16.8 | 39,234  | 20.0 | 36,608  | 21.9 | —      | — | 31.5   | 15.2  | -6.7  | —     |
| 有利子負債 | 39,822  | 22.4 | 38,331  | 18.9 | 45,157  | 23.0 | 58,556  | 35.0 | 67,000 | — | -3.7   | 17.8  | 29.7  | 14.4  |

|                     | 11,232 | 20,385 | 15,341 | 15,587 | 12,200 | — | 前期比増減率 |       |       |       |
|---------------------|--------|--------|--------|--------|--------|---|--------|-------|-------|-------|
|                     |        |        |        |        |        |   | '07/3  | '08/3 | '09/3 | '10/3 |
| 設備投資<br>(内ダｲｶｽﾄ金型)  | 11,232 | 20,385 | 15,341 | 15,587 | 12,200 | — | 81.5   | -24.7 | 1.6   | -21.7 |
| 減価償却費<br>(内ダｲｶｽﾄ金型) | —      | —      | —      | 3,612  | 3,200  | — | —      | —     | —     | -11.4 |
| 減価償却費               | 6,067  | 8,195  | 10,057 | 15,358 | 12,600 | — | 35.1   | 22.7  | 52.7  | -18.0 |
| 減価償却費               | —      | —      | —      | 4,351  | 2,600  | — | —      | —     | —     | -40.3 |

|             | 15,165 | 22,119  | 7,834   | 8,122   | — | — | 前期比増減率 |       |       |       |
|-------------|--------|---------|---------|---------|---|---|--------|-------|-------|-------|
|             |        |         |         |         |   |   | '07/3  | '08/3 | '09/3 | '10/3 |
| 営業キャッシュ・フロー | 15,165 | 22,119  | 7,834   | 8,122   | — | — | 45.9   | -64.6 | 3.7   | —     |
| 投資キャッシュ・フロー | -7,968 | -17,702 | -18,649 | -18,088 | — | — | —      | —     | —     | —     |
| 財務キャッシュ・フロー | -6,483 | -3,120  | 3,376   | 12,622  | — | — | —      | —     | —     | —     |

(単位:人)

| 期末人員 | 5,628 | 5,787 | 5,830 | 5,484 | — | — | 前期比増減率 |       |       |       |
|------|-------|-------|-------|-------|---|---|--------|-------|-------|-------|
|      |       |       |       |       |   |   | '07/3  | '08/3 | '09/3 | '10/3 |
| 期末人員 | 5,628 | 5,787 | 5,830 | 5,484 | — | — | 2.8    | 0.7   | -5.9  | —     |

(単位:円)

|            | 112 | 116 | 114 | 100 | 90  | — | 前期比増減率 |       |       |       |
|------------|-----|-----|-----|-----|-----|---|--------|-------|-------|-------|
|            |     |     |     |     |     |   | '07/3  | '08/3 | '09/3 | '10/3 |
| 輸出用レートUS\$ | 112 | 116 | 114 | 100 | 90  | — | 3.5    | -1.7  | -12.1 | -10.0 |
| EUR        | 136 | 148 | 160 | 143 | 115 | — | 8.9    | 8.1   | -10.5 | -19.8 |
| STG\$      | 198 | 217 | 227 | 173 | 130 | — | 9.4    | 4.7   | -23.6 | -25.0 |
| 換算用レートUS\$ | 110 | 116 | 118 | 104 | 90  | — | 5.6    | 1.9   | -11.7 | -13.7 |
| STG\$      | 200 | 213 | 237 | 197 | 130 | — | 6.5    | 11.1  | -17.0 | -33.9 |

(単独)

(単位:百万円、%)

(単位:%)

|       | '06/3   |     | '07/3   |     | '08/3   |     | '09/3   |     | '10/3(予想) |        | 前期比増減率 |       |       |        |
|-------|---------|-----|---------|-----|---------|-----|---------|-----|-----------|--------|--------|-------|-------|--------|
|       | 利益率     |     | 利益率     |     | 利益率     |     | 利益率     |     | 利益率       |        | '07/3  | '08/3 | '09/3 | '10/3  |
| 売上高   | 126,390 |     | 154,666 |     | 164,024 |     | 130,702 |     | 94,500    | 42,500 | 22.4   | 6.1   | -20.3 | -27.7  |
| 営業利益  | 10,166  | 8.0 | 13,410  | 8.7 | 12,139  | 7.4 | 1,379   | 1.1 | -3,700    | -3.9   | 31.9   | -9.5  | -88.6 | -368.1 |
| 経常利益  | 11,092  | 8.8 | 14,415  | 9.3 | 12,525  | 7.6 | 1,914   | 1.5 | -3,900    | -4.1   | 30.0   | -13.1 | -84.7 | -303.7 |
| 当期純利益 | 6,751   | 5.3 | 8,341   | 5.4 | 7,624   | 4.6 | 852     | 0.7 | -2,300    | -2.4   | 23.6   | -8.6  | -88.8 | -369.6 |

## セグメント別売上高

|        | 構成比    |      | 構成比     |      | 構成比     |      | 構成比    |      | 構成比    |      | 前期比増減率 |       |       |       |
|--------|--------|------|---------|------|---------|------|--------|------|--------|------|--------|-------|-------|-------|
|        |        |      |         |      |         |      |        |      |        |      | '07/3  | '08/3 | '09/3 | '10/3 |
| ダイカスト  | 83,348 | 65.9 | 101,801 | 65.8 | 110,050 | 67.1 | 89,841 | 68.7 | 63,000 | 66.7 | 22.1   | 8.1   | -18.4 | -29.9 |
| 印刷機器   | 25,106 | 19.9 | 33,262  | 21.5 | 34,035  | 20.8 | 22,999 | 17.6 | 15,200 | 16.1 | 32.5   | 2.3   | -32.4 | -33.9 |
| パワーツール | 10,138 | 8.0  | 10,672  | 6.9  | 10,741  | 6.5  | 9,706  | 7.4  | 8,800  | 9.3  | 5.3    | 0.6   | -9.6  | -9.3  |
| 建築用品   | 7,796  | 6.2  | 8,929   | 5.8  | 9,196   | 5.6  | 8,155  | 6.2  | 7,500  | 7.9  | 14.5   | 3.0   | -11.3 | -8.0  |

|       | 137,088 | 比率   | 155,566 | 比率   | 152,673 | 比率   | 134,586 | 比率   | —      | — | 前期比増減率 |       |       |       |
|-------|---------|------|---------|------|---------|------|---------|------|--------|---|--------|-------|-------|-------|
|       |         |      |         |      |         |      |         |      |        |   | '07/3  | '08/3 | '09/3 | '10/3 |
| 総資産   | 137,088 |      | 155,566 |      | 152,673 |      | 134,586 |      | —      | — | 13.5   | -1.9  | -11.8 | —     |
| 自己資本  | 58,190  | 42.4 | 63,725  | 41.0 | 65,685  | 43.0 | 61,696  | 45.8 | —      | — | 9.5    | 3.1   | -6.1  | —     |
| 利益剰余金 | 10,761  | 7.8  | 17,382  | 11.2 | 21,990  | 14.4 | 20,842  | 15.5 | —      | — | 61.5   | 26.5  | -5.2  | —     |
| 有利子負債 | 30,979  | 22.6 | 28,118  | 18.1 | 34,340  | 22.5 | 44,702  | 33.2 | 50,000 | — | -9.2   | 22.1  | 30.2  | 11.9  |

(単位:人)

| 期末人員 | 1,982 | 2,080 | 2,145 | 2,152 | — | — | 前期比増減率 |       |       |       |
|------|-------|-------|-------|-------|---|---|--------|-------|-------|-------|
|      |       |       |       |       |   |   | '07/3  | '08/3 | '09/3 | '10/3 |
| 期末人員 | 1,982 | 2,080 | 2,145 | 2,152 | — | — | 4.9    | 3.1   | 0.3   | —     |